
Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 1/3 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CNAS/MC Nº 39, DE 20 DE JULHO DE 2021 
Dispõe sobre a aprovação do Relatório da Execução Orçamentária e 
Financeira do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), exercício 
de 2021 – 2º trimestre. 

 
A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em reunião ordinária 

realizada nosdias05,06, 07 e 08de julho de 2021, no uso da competência que lhe conferem os 
incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da 
Assistência Social (LOAS),  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de 

Assistência Social (FNAS), exercício de 2021-2° trimestre, apresentado pela Diretoria Executiva do 
Fundo Nacional de Assistência Social (DEFNAS) do Ministério da Cidadania (MC), planilha anexa. 
 

Art. 2º-Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação. 
 
 

MIGUEL ÂNGELO GOMES OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS 



Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 2/3 

 
Anexo da Resolução CNAS n° 38, de 20 julho de 2021 

 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2021 

 

Atualizado: 30/06/2021 
 

55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           
 

 
CÓD  

 ATIVIDADE/PROGRAMA  
 
COMPONEN
TES  

 DOTAÇÃO RECEBIDA   DOTAÇÃO EMPENHADA   DOTAÇÃO PAGA   

 CRÉDITO 
RECEBIDO  

 EMENDAS   TOTAL  
  CRÉDITO 
RECEBIDO  

 
EMENDA
S  

 TOTAL  
 CRÉDITO 
RECEBIDO  

 EMENDAS   TOTAL   

 (A)  
 (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)  

 (H)   (I)  
 

503
1 

 PROTEÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL     

              
1.015.919.567  

        
779.318.910  

          
2.574.557.387  

                
450.172.318  

                     
-    

             
450.172.318  

               
156.583.038  

                        
-    

            
156.583.038  

 

219
E 

 Ações de Proteção Social Básica   PBF / PBV  
                 
636.637.738  

                           
-    

             
636.637.738  

                
267.602.571  

                     
-    

             
267.602.571  

               
262.119.592  

                        
-    

            
262.119.592  

 

219
F 

 Ações de Proteção Social Especial  
 PFMC / 
PTMC / PAC 
/PVAC  

                 
321.042.849                             

-    

          
1.100.361.759  

                
137.060.432  

                     
-    

             
137.060.432  

               
134.523.422  

                        
-    

            
134.523.422  

 

219
G 

 Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS)  

  
                                    
-    

        
779.318.910  

             
779.318.910  

                                   
-    

                     
-    

                                
-    

  
                        
-    

                               
-    

 

258
3 

 Serviço de Processamento de Dados do BPC e da RMV    
                   
49.000.000  

                           
-    

                
49.000.000  

                  
44.676.277  

                     
-    

                
44.676.277  

                 
14.993.891  

                        
-    

              
14.993.891  

 

258
9 

 Avaliação e Operacionalização do BPC    
                     
9.238.980  

                           
-    

                  
9.238.980  

                        
833.038  

                     
-    

                     
833.038  

                      
365.888  

                        
-    

                    
365.888  

 

889
3 

 IGD Suas    
                   
47.815.711  

                           
-    

                
47.815.711  

                                   
-    

  
                                
-    

                                  
-    

                        
-    

                               
-    

 

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)    
              
1.015.919.567  

        
779.318.910  

          
2.574.557.387  

                
450.172.318  

                     
-    

             
450.172.318  

               
156.583.038  

                        
-    

            
156.583.038  

 

502
8 

 INCLUSÃO SOCIAL POR MEIO DO BOLSA FAMÍLIA E DA 
ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS  

  
                 
223.431.518  

                           
-    

             
223.431.518  

                
223.431.518  

                     
-    

             
223.431.518  

               
177.150.637  

                        
-    

            
177.150.637  

 

844
6  

 Serv. De Apoio à Gestão Descentralizada ao Prog. Bolsa 
Família   

 IGDPBF  
                 
223.431.518  

                           
-    

             
223.431.518  

                
223.431.518  

                     
-    

             
223.431.518  

               
177.150.637  

                        
-    

            
177.150.637  

 



Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 3/3 

502
4 

 ATENÇÃO INTEGRAL À PRIMEIRA INFÂNCIA    
                 
206.726.133  

                           
-    

             
206.726.133  

                
206.726.133  

                     
-    

             
206.726.133  

               
103.164.740  

                        
-    

            
103.164.740  

 

217
M 

 Desenvolvimento Integral na Primeira Infância - Criança Feliz    
                 
206.726.133  

                           
-    

             
206.726.133  

                
206.726.133  

  
             
206.726.133  

               
103.164.740  

                        
-    

            
103.164.740  

 

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)    
              
1.446.077.218  

        
779.318.910  

          
3.004.715.038  

                
880.329.969  

                     
-    

             
880.329.969  

               
436.898.415  

                        
-    

            
436.898.415  

 

090
1 

 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS  

  
              
1.428.603.915  

                           
-    

          
1.428.603.915  

                
775.126.714  

                     
-    

             
775.126.714  

               
665.336.885  

                        
-    

            
665.336.885  

 

000
5 

 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) devida pela União, Autarquias, e Fundações 
Públicas  

  
                 
231.642.318  

  
             
231.642.318  

                
230.310.220  

  
             
230.310.220  

               
120.520.396  

                        
-    

            
120.520.396  

 

062
5 

 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de 
Pequeno Valor devida pela União, Autarquias, e Fundações 
Públicas  

  
              
1.196.961.597  

  
          
1.196.961.597  

                
544.816.494  

  
             
544.816.494  

               
544.816.490  

                        
-    

            
544.816.490  

 

503
1 

 PROTEÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL   

  

           
65.669.829.704  

                           
-    

        
65.669.829.704  

          
64.689.952.399  

                     
-    

                                
-    

         
30.524.705.625  

                        
-    

      
30.524.705.625  

 

00H
5 

 BPC/RMV à pessoa idosa  

  

           
28.665.039.243  

  
        
28.665.039.243  

          
28.238.028.542  

                     
-    

  
         
13.269.136.973  

                        
-    

      
13.269.136.973  

 

00IN  BPC/RMV à pessoa com deficiência e invalidez  

  

           
37.004.790.461  

  
        
37.004.790.461  

          
36.451.923.857  

                     
-    

  
         
17.255.568.652  

                        
-    

      
17.255.568.652  

 

 TOTAL III (BPC/RMV/SENTENÇAS)    
           
67.098.433.619  

                           
-    

        
67.098.433.619  

          
65.465.079.113  

                     
-    

             
775.126.714  

         
31.190.042.510  

                        
-    

      
31.190.042.510  

 

 TOTAL GERAL    
           
68.544.510.837  

        
779.318.910  

        
70.103.148.657  

          
66.345.409.082  

                     
-    

          
1.655.456.683  

         
31.626.940.925  

                        
-    

      
31.626.940.925  

 

Obs.: Este relatório reflete a execução orçamentária e financeira dos créditos descentralizados para outros órgãos.    
 

 


